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İslam felsefesi, bir araştırma alanı olarak gerek felsefi 

problemlerin ele alınması ve gerekse filozoflar hakkında 

yapılan bağımsız çalışmalarla önemini ve ilgi çekiciliğini 

her geçen gün daha da artırmaktadır. İslam felsefesi, ismin-

de oluşan iki büyük sistemin bir ürünü olup, din ve felsefe 

ilişkisinin tarihî süreç içerisinde bir araya gelişinin ve etk i-

leşiminin örneklerinden biridir. İslam ile insan  zihninin ça-

bası olan felsefenin macerasını gözler önüne seren İslam 

Felsefesi Tarihi, bir anlamda insanlık düşünce tarihinin 

önemli göstergelerinden biridir.  

Genel felsefe tarihinde olduğu gibi İslam felsefesi tari-

hinde her filozof, ayrı bir düşünce zenginliğinin ve çeşitliliğinin 

numunelerini gözler önüne sermektedir. Felsefenin ayrıcalığı ve 

zihni yükseltici işlevi, benzer gibi görünen düşüncelerin içinden 

farklılıkları ortaya çıkarmakta görülmektedir. İlk bakışta sıra-

dan bir okuyucu için tekrarlar olarak algılanabilecek olan felse-

fe tarihi; sistemli ve titiz bir okuyucunun zihninde önceki dü-

şüncelerden etkilenmesi ve sonraki düşünceleri doğurması bağ-

lamında tüm ayrıcalığıyla belirginleşebilmektedir. Her düşünce 

ve düşünür, bir anlamda, kendinden önceki tarihsel ve düşünsel 

ortamın ürünü olduğu gibi, kendinden sonraki düşüncelerin de 

hazırlayıcısı olma özelliğini taşımaktadır.  

Bu çalışmanın temel hareket noktası olan İbn Miskeveyh 

ismi, daha çok, ahlâk ilmiyle çağrışım yapmaktadır. Ahlâk fel-

sefesi alanında yapılan çalışmalarda onun Tehzību’l-aḫlāḳ isim-

li eserinden yararlanılır. İbn Miskeveyh’in ahlâk felsefesine 

kaynaklık teşkil eden bu eseri üzerine yapılan bağımsız çalış-

malar azdır. Bununla birlikte, onun metafizik, Tanrı ve nitelik-

leri, yaratılış, peygamberlik ve ölüm ötesi konulardaki görüşle-

rinin incelenmesi yeni araştırmacıları beklemektedir.  

Bu çalışmanın sınırları içinde filozofumuzun İslam felse-

fesindeki yeri ve metoduna değinerek eserlerinin temel özellik 
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ve içerikleri üzerinde duracağız. Birinci bölümde Tanrı, varlığı 

ve nitelikleri ile yaratılış ve evrim konularında filozofumuzun 

tespitlerini sunarak, diğer İslam filozoflarının görüşleriyle kar-

şılaştırmalı olarak değerlendirmeye çalışacağız.  

Çalışmamızın ikinci bölümünde ise İbn Miskeveyh’in in-

san anlayışı üzerinde yoğunlaşılacaktır.  

Batılı araştırmacılar tarafından hümanist olarak vurgula-

nan İbn Miskeveyh sisteminde, nefs ve özelliklerini ve duyusal 

yetilerini belirlemeye çalışacağımız bu incelememizde, nefsin 

mutluluğunun duyusal ve akli boyutu üzerinde durmaya çalışa-

cağız. Nefsin ölüm ötesi durumunu ve insanın doğasında barın-

dırdığı ölüm korkusunun içeriği hakkında İbn Miskeveyh’in 

ruhsal tıp bağlamındaki katkılarını değerlendireceğiz. İnsan ko-

nusunu ele aldığımız ikinci bölümün son başlığı olarak İbn 

Miskeveyh düşüncesinde olgun insanı, İslam felsefesinde ideal 

insan portresinin temel çizgileri açısından belirlemeye yönele-

ceğiz.  

Çalışmamızın üçüncü bölümünde ise bir anlamda Tanrı ve 

insan ilişkisinin pratik bir sonucu olarak görülebilecek, vahiy 

ve peygamberlik konusu incelenecektir. İbn Miskeveyh’in me-

tafizik sisteminde, vahyin epistemolojik temellerinin nasıl belir-

lendiğini de açıklamaya çalışacağız.  

Çalışmamızda gerek Doğu gerekse Batı dünyasında filozo-

fumuz hakkında yapılan çalışmaları çeşitli taramalarla tespite 

çalıştık.  

Kendisine yapılan referanslar çok olmasına rağmen İbn 

Miskeveyh’le ilgili bağımsız çalışma azdır. Bu çalışmanın, İbn 

Miskeveyh ve felsefi sistemi hakkında yeni çalışmaları özen-

dirmesi en büyük dileğimizdir.  

Bu vesileyle, el-Fevzu’l-aṣğar’ı Le Petit Salut adıyla Fran-

sızcaya çeviren Roger Arnaldez’in eserinden Fransızca katkıla-

rıyla yararlandıran ve muğlak Arapça ifadelerinin anlaşılmasın-

da yardımlarını esirgemeyen, her çalışmamızda bilim dili ola-

rak Türkçeye sahip çıkmamızı özendirip çalışmayı baştan sona 

okuyup geliştiren hocam Prof. Dr. Hayrani Altıntaş’a; İslam 

Ansiklopedisi’ne “İbn Miskeveyh” maddesini yazan ve bu ma-
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kalesiyle çalışmama ana çizgileriyle yön veren ve tüm çalışma-

larımda bana hep destek olan Prof. Dr. Mehmet Bayrakdar’a te-

şekkürlerimi sunarım. Ayrıca Arapça ifadelerde yardımına baş-

vurduğum Doç. Dr. Sabri Erdem ve metni büyük ölçüde oku-

yan ve önemli katkılarda bulunan tartışmalarıyla çalışmanın 

seyrine katkı sunan Prof. Dr. Gürbüz Deniz’e ve metod açısın-

dan önerilerde bulunan Prof. Dr. Mahmut Ay’a en içten teşek-

kürlerimi sunarım. Avustralya’da özellikle İbn Miskeveyh hak-

kında çalışmaları bulunan Queensland Üniversitesi’nden Prof. 

Dr. Roxanne Marcott’a bana sağladığı kaynaklar ve internet 

üzerinden müzakereleri için teşekkürü bir borç bilirim.  

  Bu çalışma ilk kez 2005 yılında yayımlandıktan sonra 

hakkında değerlendirme, öneri ve tespitleri ile önemli katkılar-

da bulunan Prof. Dr. İlhan Kutluer, Prof. Dr. Kasım Turhan ve 

Prof. Dr. Yaşar Aydınlı’ya teşekkür ederim. 2017 Türkiye Ya-

zarlar Birliği  tarafından  yılın yayınevi seçilen  Eskiyeni Ya-

yınları’nın değerli editörü Hüseyin Nazlıaydın  Beyefendiye 

IV. baskıdaki  titiz katkısı için ve yine Anadolu İlahiyat Aka-

demisinin Kurucu Müdürü değerli Kur’an araştırmacısı Tuncer 

Namlı ve  Değerli bilim insanı Prof. Dr. İhsan Toker Beylere 

 bütün katkıları  için müteşekkirim. IV. baskı için kitabın başlı-

ğına “Evrim ve Ahlâk Filozofu” ifadesi eklendi. Son dönemler-

de artan İbn Miskeveyh konulu çalışmalara ve araştırmacıların 

çabasına dikkat çekmek için bu çalışmada doğrudan yararla-

nılmasa da bazı eserlere kaynakçada öneriler olarak atfen yer 

vermeye çalıştık.  
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 Ankara 2018


